
50 – São Paulo, 129 (85) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 7 de maio de 2019

Câmara Municipal de Guaiçara, ao Vice Presidente e para encerrar, 
ao Presidente eleito. Nada mais para ser tratado, o Secretário Exe-
cutivo, dá por encerrada a 1ª Reunião Ordinária, sendo em seguida 
lavrada a presente Ata por mim, assinada e encaminhada em 
resumo para publicação no D.O, juntamente com a Deliberação 
CBH/TB 001/2019, destacando ainda que todos os documentos 
publicados, deverão ser enviados em cópia aos componentes do 
CBH/TB para aprovação na próxima Reunião Plenária.

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO 
ESTADO

 Resolução PGE 21, de 3-5-2019

Altera a composição do Grupo Setorial de 
Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas da 
Procuradoria Geral do Estado

A Procuradora Geral do Estado,
Considerando o disposto no artigo 8º, do Decreto 56.149, 

de 31-08-2010,
Resolve:
Artigo 1º - O Grupo Setorial de Planejamento, Orçamento e 

Finanças Públicas da Procuradoria Geral do Estado passa a ter a 
seguinte composição:

I. Membros:
a) Monica Achcar de Azambuja, RG 341.531/DF, Coorde-

nadora;
b) Maria Rita Manente, RG 7.746.912, Supervisora da 

Equipe Técnica;
c) Geny Tiemi Fukuhara, RG 10.827.230, representante da 

Secretaria da Fazenda e Planejamento.
d) Jarbas Augusto Pinto, RG 9.186.832-4, representante da 

Secretaria da Fazenda e Planejamento.
II. Equipe Técnica
a) Carlos Eduardo Teixeira Braga, RG 26.407.674-6 - Pro-

curador do Estado, Gerente do Programa 4001 - Advocacia do 
Estado;

b) Virgílio Bernardes Carbonieri, RG 17.503.327-1 - Procu-
rador do Estado, Subgerente do Programa 4001 - Advocacia do 
Estado, no que diz respeito à Ação 03.126.4001.5892 - Manu-
tenção e Modernização Tecnológica;

c) Jorge Antonio Dias Romero, RG 14.459.640-4 - Procura-
dor do Estado, Subgerente do Programa 4001 - Advocacia do 
Estado, no que diz respeito à Ação 03.126.4001.5892 - Manu-
tenção e Modernização Tecnológica;

d) Mariana Beatriz Tadeu Oliveira, RG 33.851.642-6 - Pro-
curadora do Estado, Gerente do Programa 4004 - Centro de 
Estudos;

e) Renata Santiago Pugliese, RG 12.742.550 - Procuradora 
do Estado Coordenadora de Administração da PGE;

f) Cláudia Santana Lemos, RG MG 10.701.27 - Analista em 
Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas, da Secretaria da 
Fazenda e Planejamento.

Artigo 2º - Os integrantes do Grupo Setorial de Planeja-
mento, Orçamento e Finanças Públicas da Procuradoria Geral do 
Estado exercerão suas atividades sem prejuízo de suas atribui-
ções nos órgãos de origem.

Artigo 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

 Resolução PGE, de 6-5-2019
A Procuradora Geral do Estado, Resolve:
Convocar o Procurador do Estado João Carlos Pietropaolo 

para participar da Reunião do Colégio Nacional dos Procurado-
res Fiscais, a ser realizada na Procuradoria Geral do Estado do 
Rio de Janeiro, no dia 8 de maio de 2019.

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Despachos da Diretora do Departamento de Supri-
mentos e Atividades Complementares, de 30-4-2019

Processo PGE: 18548-153467/2019 – Homologação – Con-
vite – Oferta de Compra: 400102000012019OC00010 – Objeto: 
Aquisição de Chás, Adoçante líquido e Açúcar sache e materiais 
de copa, através da BEC.

Com fundamento na competência a mim delegada pela 
Resolução PGE 83, de 19-10-1994, e para os efeitos do disposto 
no inciso VI do artigo 43 da Lei federal 8.666/93, com alterações 
posterio¬res, combinado com o inciso VI do artigo 40 da Lei 
estadual 6.544/89 e alte¬rações posteriores, homologo o resul-
tado do Convite BEC 400102000012019OC00010 e adjudico o 
seu objeto as empresas IBS CLEAN COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DE LIMPEZA LTDA – CNPJ 10.929.132/0001-56, item 1, SÃO 
JERONIMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI – CNPJ 
18.702.840/0001-61, itens 2 e 9, SUPRALIMP COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – CNPJ 21.859.535/0001-92, 
Item 3, COMERCIAL HOHER LTDA – CNPJ 65.022.691/0001-70, 
Itens 4, 5 e 7, JOAQUIM LOURENÇO FILHO JACAREI – CNPJ 
54.087.978/0001-61 Itens 6 e 8 .

Em decorrência, fica autorizada a realização da respec¬tiva 
despesa, no valor total de R$ 3.500,40.

Processo PGE: 18548-153457/2019 – Homologação – Con-
vite – Oferta de Compra: 400102000012019OC00008 – Objeto: 
Aquisição de estabilizadores, filtro de linha, pen drive e pad 
mouse, através da BEC.

Com fundamento na competência a mim delegada pela 
Resolução PGE 83, de 19-10-1994, e para os efeitos do disposto 
no inciso VI do artigo 43 da Lei federal 8.666/93, com alterações 
posterio¬res, combinado com o inciso VI do artigo 40 da Lei 
estadual 6.544/89 e alte¬rações posteriores, homologo o resul-
tado do Convite BEC 400102000012019OC00008 e adjudico o 
seu objeto as empresas HEWLLEX COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ELETRO ELETRÔNICOS LTDA – CNPJ 97.519.539/0001-93, item 
1, QUALITY COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁU-
LICOS LTDA – CNPJ 08.685.690/0001-71, item 2, LSK NEW 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E PAPELARIA – EIRE-
LI – CNPJ 25.062.214/0001-13, Itens 3 e 4.

Em decorrência, fica autorizada a realização da respec¬tiva 
despesa, no valor total de R$ 5.324,80.

 Despacho da Diretora do Departamento de Suprimen-
tos e Atividades Complementares, de 30-4-2019

Processo PGE: 18548-160096/2019 – Homologação – Con-
vite – Oferta de Compra: 400033000012019OC00002 – Objeto: 
Aquisição de Apoio de pés, para atender a Procuradoria Geral do 
Estado, através da BEC.

Com fundamento na competência a mim delegada pela 
Resolução PGE 83, de 19-10-1994, e para os efeitos do disposto 
no inciso VI do artigo 43 da Lei federal 8.666/93, com alterações 
posterio¬res, combinado com o inciso VI do artigo 40 da Lei 
estadual 6.544/89 e alte¬rações posteriores, homologo o resul-
tado do Convite BEC 400033000012019OC00002 e adjudico o 
seu objeto as empresas IDESAN COMERCIAL LTDA-ME – CNPJ 
51.260.859/0001-70, item único.

Em decorrência, fica autorizada a realização da respec¬tiva 
despesa, no valor total de R$ 7.011,00.

Republicado por haver incorreções
Despacho da Diretora do Departamento de Suprimen-

tos e Atividades Complementares, 30-4-2019
Processo PGE: 18548-630969/2018 – Homologação – Con-

vite – Oferta de Compra: 400102000012019OC00007 – Objeto: 
Aquisição de Suprimentos de Informática

Com fundamento na competência a mim delegada pela 
Resolução PGE 83, de 19-10-1994, e para os efeitos do disposto 

29.814.575/0001-20 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE n; 9911850, declaramos dispensadas de outorga as inter-
ferências, localizadas no município de ITAPEVI, conforme abaixo:

Travessia Aérea 01 – Córrego Itapevi (Córrego Paim) - 
Coord. Geográficas Latitude S 23°33’14,89’’ - Longitude o 
46°56’09,15’’ - Passagem de dutos;

Travessia Aérea 02 - Afluente do Rio Sapiantá - Coord. 
Geográficas Latitude S 23°33’42,38’’ - Longitude o 46°56’49,11’’ 
- Passagem de dutos. Extrato DDO/BAT n. 120, de 26-04-2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, registrado sob o Protocolo DAEE 0253/17, 
de 18-01-2017, apresentado por Sérgio Vespasiano de Melo, 
CPF: 262.773.868-24 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE n. 9910437, declaramos dispensado de outorga o uso, 
localizados no município de Mogi das Cruzes, conforme abaixo:

Poço Local 001 DAEE 345-0301 – Aquífero Freático - Coord. 
Geográficas Latitude S 23°38’14.18” - Longitude o 46°07’15.01” 
– Vazão 5,00 m3/dia. Extrato DDO/BAT n. 128, de 30-04-2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 
e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, registrado sob o Protocolo DAEE 
n. 0253/17, de 18-01-2017, apresentado por ALLTA HOLDING 
LTDA, CNPJ: 13.890.133/0001-22 e do parecer técnico contido 
no Processo DAEE n. 9910315, declaramos dispensado de outor-
ga o uso, localizado no município de Barueri, conforme abaixo:

Poço Local 001 DAEE 342-1282 – Aquífero Cristalino - Coord. 
Geográficas Latitude S 23°30’22,52 - Longitude o 46°55’00.67” - 
Vazão 0,80 m3/dia. Extrato DDO/BAT n. 129, de 30-04-2019.

 DIRETORIA DA BACIA DO PARDO GRANDE

 Despacho do Diretor, de 26-04-2019
Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 

1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações constantes 
do requerimento, apresentado por Agricola Baoba Ltda, CPF/CNPJ 
24.828.997/0001-30 e do parecer técnico contido no Processo DAEE 
n. 9312204, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) 
interferência(s), com a(s) finalidade(s) outros usos não especifica-
dos, localizado(s) na propriedade denominada "Fazenda São José", 
no município de Jaboticabal, conforme abaixo:

Captação Superficial - Córrego da D. Zilda - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°19'26.040") - Longitude o 
(48°13'52.850") - Vazão Máxima Instantânea 0,80 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 1,60 m³ - Período 2h /dia - Prazo inde-
terminado; Solicitado pelo Requerimento 20180016105-R8F.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 267/2019.
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30-05-2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Fernando Antonio 
Baldin, CPF/CNPJ 089.981.108-65 e do parecer técnico contido 
no Processo DAEE n. 9312502, declaramos dispensado(s) de 
outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), com a(s) finalidade(s) 
doméstico/rural e dessedentação de animais, localizado(s) na 
propriedade denominada "Sítio São João I", no município de 
Pirassununga, conforme abaixo:

Captação Subterrânea 01 - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°1'27.790") - Longitude o 
(47°25'34.790") - Volume Diário: 1,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20190005842-VI5. - Captação 
Subterrânea 02 - Aquífero Serra Geral - Coord. Geográfica(s) 
Latitude S (22°1'30.610") - Longitude o (47°24'11.890") - 
Volume Diário: 3,00 m³ - Prazo indeterminado; Solicitado pelo 
Requerimento 20190005842-CJR.

Extrato DDO Diretoria de Bacia do Pardo Grande / n. 268/2019.

 COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DO TIETÊ-
BATALHA

 Comunicado
Resumo da Ata da Primeira Reunião Ordinária do Comitê da 

Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha no ano de 2.019, referente 
à posse dos membros para mandato no biênio março 2.019 à 
março 2.021, de 01-04-2019.

Em primeiro de abril do ano de dois mil e dezenove, às 10h, 
na Câmara Municipal de Guaiçara/SP, compareceram os membros 
do CBH/TB para a realização da 1ª Reunião Ordinária. Estiveram 
presentes trinta membros, sendo nove Prefeitos representando o 
segmento Municípios; oito membros representando o segmento 
Estado; e treze membros representando o segmento Sociedade 
Civil. O início da Reunião deu-se pela composição da Mesa 
Diretora. O Secretário Executivo do Comitê, deu boas vindas aos 
participantes da plenária. A seguir, passou a palavra ao Prefeito 
anfitrião, que agradeceu a presença de todos e disse se sentir hon-
rado em sediar esta Reunião. A seguir a palavra foi conduzida ao 
Prefeito de Lins e Presidente do Comitê, que agradece a todos os 
presentes e salienta a importância da reunião que dará posse aos 
novos membros do Comitê. Passa a palavra ao Vice Presidente do 
Comitê, que também dá boas vindas aos presentes. Em seguida, 
o Secretário Executivo retoma a palavra e dando início a pauta, 
colocou em discussão a Ata da Primeira Reunião Extraordinária 
do Comitê, ocorrida em 04-02-2019. Dada a palavra ao plenário, 
nenhum óbice foi aposto e então a Ata foi aprovada por unanimi-
dade. Na sequencia apresentou a Deliberação CBH/TB 001/2019 
que “Dispõe sobre a aprovação do Plano de Aplicação de Recursos 
da Cobrança para o exercício 2019 no âmbito da UGRHI-16”, após 
o Secretário Executivo coloca a palavra aberta à plenária e não 
havendo manifestações a Deliberação CBH/TB 001/2019 foi apro-
vada por unanimidade. Dando continuidade à pauta o Secretário 
Executivo fez uma apresentação aos presentes, destacando as ati-
vidades desenvolvidas pelo CBH/TB nestes 22 anos. Retomando a 
pauta destacou que a Plenária do Comitê é formada por quarenta 
e cinco membros titulares que representam os três segmentos, 
sendo quinze de cada segmento. Na sequência, nominou os mem-
bros indicados para o segmento Municípios, Estado e Sociedade 
Civil. A seguir, o Presidente do CBH/TB, deu posse aos membros 
eleitos e nominados para o biênio 2019/2021 no plenário do 
CBH/TB. Dando prosseguimento à pauta, o Presidente do Comitê 
explanou sobre o que foi deliberado pelos segmentos no que se 
refere à indicação para compor a Diretoria para o próximo biênio. 
Relatou que o segmento Municípios indicou o Prefeito Municipal 
de Guaiçara para Presidência; que o segmento Sociedade Civil 
reencaminhou o representante do Sindicato Rural de Cafelândia 
para a Vice Presidência; e que o segmento Estado mais uma vez 
indicou o representante do DAEE para a Secretaria Executiva. 
Dado que estes três nomes compuseram então uma chapa única 
para a Diretoria do CBH/TB, o presidente sugeriu que a eleição 
fosse por aclamação. Assim, por aclamação, a chapa foi declarada 
eleita. Diante dos fatos, o Presidente, faz seus agradecimentos 
pelo apoio que teve na condução do CBH-TB por quatro anos e 
dá posse à nova Diretoria do CBH/TB para o biênio março 2019 à 
março 2021. Dando continuidade à pauta da Reunião, o Secretário 
Executivo, primeiramente agradece aos membros do Estado que 
o reencaminharam a função; após faz a nominação dos membros 
indicados para compor as Câmaras Técnicas e Grupos Técnicos 
para o biênio 2019/2021. Faz a nominação da CT-PA, da CT-SA, 
da CT-TE, do GT-Empreendimento e do GT-Plano. Após a nomi-
nação foi dada a posse aos membros indicados. Na sequência, 
o Secretário Executivo comunica que em abril de 2019 haverá 
eleição para composição do segmento Municípios na Plenária do 
CRH e destaca que os Comitês CBH/TB e CBH/TJ conjuntamente 
compõem o Grupo 7. Acrescenta que o Prefeito de Guaiçara mani-
festou interesse pela vaga; sendo assim, abre a palavra à Plenária 
e não havendo manifestação contrária, o Prefeito de Guaiçara 
foi o indicado do CBH/TB para compor o Grupo 7 na composição 
do segmento Municípios do CRH. Em continuidade, o Secretário 
Executivo faz menção a agenda 2019 entregue no ato de inscrição 
desta Reunião, e passa à apresentação das datas importantes. 
Para findar a pauta, a palavra foi passada para o Presidente da 

Solicitado pelo Requerimento 20190003990-XU3. Processo 
DAEE 9708760 - Extrato de Portaria 2416/19.

Fica outorgada, em nome de Industria e Comercio Gotthard 
Kaesemodel S/A, CPF/CNPJ 84.685.478/0002-73, a autorização 
administrativa para o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâne-
os, para fins industrial, no município de Ferraz de Vasconcelos, 
conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°32'34.450") - Longitude o 
(46°22'14.852") - Volume Diário: 54,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190001926-43O. Processo 
DAEE 9900656 - Extrato de Portaria 2412/19.

Fica outorgada, em nome de Gustavo Gomes Polotto, CPF/CNPJ 
273.584.018-24, a autorização para execução das obras do poço(s) 
tubular(es) e declarada a correspondente dispensa de outorga para 
o(s) uso(s) de recursos hídricos subterrâneos, para fins doméstico, no 
município de São José Do Rio Preto, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°51'10.100") - Longitude o 
(49°25'15.840") - Volume Diário: 5,00 m³; Solicitado pelo 
Requerimento 20190005639-C1X. Processo DAEE 9208289 - 
Extrato de Portaria 2405/19.

Fica outorgada, em nome de Luiz da Cunha Diniz Junqueira e 
Outros, CPF/CNPJ 07.968.776/0001-49, a autorização administra-
tiva para o(s) uso(s) em recursos hídricos superficiais, para fins de 
irrigação, no município de Sabino, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial - Córrego da Mariana - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°31'7.857") - Longitude o 
(49°32'11.682") - Volume Diário 4.956,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190003117-IYL. Processo DAEE 
9710550 - Extrato de Portaria 2409/19.

Fica outorgada, em nome de Luiz da Cunha Diniz Junqueira e 
Outros, CPF/CNPJ 07.968.776/0001-49, a autorização administra-
tiva para o(s) uso(s) em recursos hídricos superficiais, para fins de 
irrigação, no município de Sabino, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial - Rio Tietê - Represa de Promissão - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (21°30'10.968") - Longitude o 
(49°31'36.738") - Volume Diário 42.000,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190003137-019. Processo DAEE 
9710550 - Extrato de Portaria 2410/19.

Fica outorgada, em nome de Claudio Terci, CPF/CNPJ 
466.902.208-34, a autorização para execução das obras do poço(s) 
tubular(es) e declarada a correspondente dispensa de outorga para 
o(s) uso(s) de recursos hídricos subterrâneos, para fins rural, no 
município de Campinas, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°45'4.640") - Longitude 
o (47°1'28.758") - Volume Diário: 14,00 m³; Solicitado pelo 
Requerimento 20190001591-KJ2. Processo DAEE 9827407 - 
Extrato de Portaria 2407/19.

Fica outorgada, em nome de Condominio Edificio e Galeria 
Gerbur, CPF/CNPJ 53.833.695/0001-59, a autorização administra-
tiva para o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâneos, para fins 
urbano, no município de São Paulo, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero São Paulo - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°32'44.540") - Longitude o 
(46°38'8.400") - Volume Diário: 21,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190005006-11Z. Processo DAEE 
9912075 - Extrato de Portaria 2408/19.

Fica outorgada, em nome de André Ricardo Pereira, CPF/
CNPJ 282.933.538-48, a autorização administrativa para o(s) 
uso(s) em recursos hídricos superficiais, para fins de irrigação, 
no município de Mogi Guaçu, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial - Córrego do Ipê - Coord. Geográfica(s) 
Latitude S (22°21'4.290") - Longitude o (46°54'9.240") - Volu-
me Diário 360,00 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo Requeri-
mento 20190002160-OY0. Processo DAEE 9312378 - Extrato de 
Portaria 2414/19.

Fica outorgada, em nome de Elias Moisés Barufi, CPF/CNPJ 
076.967.318-07, a autorização administrativa para o(s) uso(s) 
em recursos hídricos subterrâneos, para fins urbano, no municí-
pio de Bady Bassitt, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°55'9.290") - Longitude o 
(49°28'9.940") - Volume Diário: 740,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190003989-5KX. Processo 
DAEE 9708760 - Extrato de Portaria 2415/19.

Fica outorgada, em nome de Luiz Aparecido Matias, CPF/CNPJ 
018.713.998-90, a autorização para execução das obras do poço(s) 
tubular(es) e declarada a correspondente dispensa de outorga para 
o(s) uso(s) de recursos hídricos subterrâneos, para fins rural, no 
município de Neves Paulista, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°50'57.370") - Longitude o 
(49°39'14.000") - Volume Diário: 10,00 m³; Solicitado pelo 
Requerimento 20190006135-7OE. Processo DAEE 9208297 - 
Extrato de Portaria 2403/19.

 Portaria do Superintendente, de 06-05-2019
Com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI do Decreto 

n.52.636 de 03/02/71, e à vista do Código de Águas, da Lei 
6.134 de 02/06/88, do Decreto n.32.955 de 07/02/91, da Lei 
7.663 de 30/12/91, do Decreto 63.262 de 09/03/18 e da Portaria 
D.A.EE n. 1630 de 30/05/17.

Fica outorgada, em nome de Fábio Roberto Lagazzi, CPF n. 
192.017.488-50, a autorização administrativa para o(s) uso(s) 
em recursos hídricos superficiais, para fins de irrigação no muni-
cípio de ALTINÓPOLIS, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial - Rio Jaborandi - Coord. Geográficas 
Latitude S 20° 54' 55,63" - Longitude o 47° 14' 17,12" - Volume 
Diário 38,80 m³ - Prazo 05 anos. Processo DAEE 9312439 - Extra-
to de Portaria 2419/19.

 Portaria do Superintendente, de 06-05-2019
Com fundamento no artigo 11, incisos I e XVI do Decreto 

n.52.636 de 03/02/71, e à vista do Código de Águas, da Lei 
6.134 de 02/06/88, do Decreto n.32.955 de 07/02/91, da Lei 
7.663 de 30/12/91, do Decreto 63.262 de 09/03/18 e da Portaria 
D.A.EE n. 1630 de 30/05/17.

Ficam excluídos os Poços: Local 006 – DAEE 029-0007 
- – Aquífero Grupo Bauru/Formação Adamantina - Coordenadas 
UTM Km N 7745,02 – E 496,61 – MC-51 – prazo 4 anos - Vazão 
26,00 m3/h - Período 18 h/d – (todos) d/m e Local 007 – DAEE 
029-0013 – Aquífero Formação Adamantina/Serra Geral - Coor-
denadas UTM Km N 7745,76 – E 496,28 – MC-51 – prazo 4 anos 
- Vazão 66,83 m3/h - Período 20 h/d – (todos) d/m, constante no 
artigo 1.º da Portaria DAEE n. 1559, de 25-05-2017.

A Portaria DAEE n. 1559, de 25-05-2017, continua em vigor em 
todos os seus termos, exceto no que foi retificado na presente Porta-
ria. Processo DAEE 9203090 Vol. 004 - Extrato de Portaria 2419/19.

 DIRETORIA DA BACIA DO ALTO TIETÊ E BAIXADA 
SANTISTA

 Despacho da Diretora, de 25-04-2019
Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 

1.632, de 30-05-2017, as declarações e as informações constantes 
dos requerimentos, registrados sob o Protocolo DAEE n. 343/19, 
de 28-02-2019, apresentado por Uatapi Participações Ltda, CNPJ: 
10.315.501/0001-10 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE n. 9912053, declaramos dispensada de outorga a interferên-
cia, localizada no município de Osasco, conforme abaixo:

Travessia Aérea 01 - Afluente do Rio Tietê - Coord. Geo-
gráficas Latitude S 23°30’13,23’’ - Longitude o 46°46’35,62’’ 
- Passagem de dutos. Extrato DDO/BAT n. 114, de 25-04-2019.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n; 1.630 e n; 
1.632, de 30-05-2017, as declarações e as informações constan-
tes dos requerimentos, registrados sob o Protocolo DAEE/BAT/
BAR/MC n; 07/2019 e 08/2019 de 28-02-2019, apresentado por 
Vila Porto Itapevi Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda, CNPJ: 

Captação Superficial - Afluente do Rio Pilões - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°17'28.960") - Longitude o 
(46°17'9.500") - Volume Diário 279,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190007042-4BD. Processo 
DAEE 9604915 - Extrato de Portaria 2368/19.

Fica outorgada, em nome de Ambev S/A, CPF/CNPJ 
07.526.557/0006-14, a autorização administrativa para o(s) 
uso(s) em recursos hídricos superficiais, para fins industrial, no 
município de Jacareí, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial - Rio Jaguari - Coord. Geográfica(s) 
Latitude S (23°11'57.278") - Longitude o (46°1'0.359") - 
Volume Diário 33.936,00 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo 
Requerimento 20190006312-5XF.

Lançamento Superficial - Rio Jaguari - Coord. Geográfica(s) 
Latitude S (23°11'38.309") - Longitude o (46°0'26.799") - Volume 
Diário 30.000,00 m³ - Prazo 60 meses; Solicitado pelo Requerimento 
20190006312-OFY. Processo DAEE 9603293 - Extrato de Portaria 
2399/19.

Fica outorgada, em nome de Condomínio Edifício Bonaire, 
CPF/CNPJ 08.338.437/0001-41, a autorização para execução 
das obras do poço(s) tubular(es) e a correspondente autorização 
administrativa para o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâ-
neos, para fins urbano, no município de São José Dos Campos, 
conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Taubaté - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°13'4.820") - Longitude o 
(45°54'26.160") - Volume Diário: 25,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190006752-4A9. Processo 
DAEE 9607974 - Extrato de Portaria 2387/19.

Fica outorgada, em nome de Fonte Gelo Ltda, CPF/CNPJ 
17.909.690/0001-07, a autorização para execução das obras do 
poço(s) tubular(es) e a correspondente autorização administrativa 
para o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâneos, para fins indus-
trial, no município de Campinas, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino Fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°50'34.850") - Longitude o 
(47°3'6.380") - Volume Diário: 100,00 m³ - Prazo 60 meses; Soli-
citado pelo Requerimento 20190000654-U9X. Processo DAEE 
9827343 - Extrato de Portaria 2370/19.

Fica outorgada, em nome de Leão Engenharia Ltda, CPF/
CNPJ 04.810.550/0001-27, a autorização administrativa para 
o(s) uso(s) em recursos hídricos superficiais, para fins outros, no 
município de Jaboticabal, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial - Córrego Barrinha ou da Pedreira - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (21°12'50.622") - Longitude o 
(48°12'54.371") - Volume Diário 220,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190006095-4RA. Processo 
DAEE 9303499 - Extrato de Portaria 2381/19.

Fica outorgada, em nome de Madero Industria e Comér-
cio S.A, CPF/CNPJ 13.783.221/0073-08, a autorização para 
execução das obras do poço(s) tubular(es) e a correspondente 
autorização administrativa para o(s) uso(s) em recursos hídricos 
subterrâneos, para fins urbano-sanitário, no município de São 
José Dos Campos, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Taubaté - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°16'36.700") - Longitude o 
(45°50'32.690") - Volume Diário: 20,00 m³ - Prazo 12 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190006450-HOX. Processo 
DAEE 9607963 - Extrato de Portaria 2388/19.

Fica outorgada, em nome de Rincao Pousada e Lazer Ltda, CPF/
CNPJ 14.582.297/0001-55, a autorização administrativa para o(s) 
uso(s) em recursos hídricos subterrâneos, para fins urbano-sanitário, 
no município de São Paulo, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino Fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°46'31.990") - Longitude o 
(46°44'32.990") - Volume Diário: 60,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190005222-NTP. Processo DAEE 
9912096 - Extrato de Portaria 2392/19.

Fica outorgada, em nome de Renato Silveira, CPF/CNPJ 
285.484.578-13, a autorização para execução das obras do poço(s) 
tubular(es) e a correspondente autorização administrativa para o(s) 
uso(s) em recursos hídricos subterrâneos, para fins de irrigação, no 
município de Mogi Guaçu, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Tubarão - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°13'33.560") - Longitude o 
(47°0'34.620") - Volume Diário: 200,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190000082-NV1. Processo 
DAEE 9312233 - Extrato de Portaria 2393/19.

Fica outorgada, em nome de Ademir de Souza Nogueira, 
CPF/CNPJ 294.563.858-41, a autorização administrativa para 
o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâneos, para fins urbano, 
no município de Jardinópolis, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°3'55.223") - Longitude o 
(47°45'6.749") - Volume Diário: 150,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190006383-3Z3. Processo DAEE 
9307620 - Extrato de Portaria 2385/19.

Fica outorgada, em nome de Ricardo Pereira de Mello, 
CPF/CNPJ 292.410.228-68, a autorização administrativa para 
a(s) interferência(s) em recursos hídricos superficiais, para fins 
de regularização de vazão, no município de São Sebastião da 
Grama, conforme abaixo identificado:

Barramento - Afluente do Rio Fartura - Coord. Geográfica(s) 
Latitude S (21°43'58.100") - Longitude o (46°50'2.000") - Prazo 
360 meses; Solicitado pelo Requerimento 20190005697-OO3. 
Processo DAEE 9307631 - Extrato de Portaria 2413/19.

Fica outorgada, em nome de Tiago Junio Martins Brunelli, 
CPF/CNPJ 349.281.768-80, a autorização administrativa para o(s) 
uso(s)em recursos hídricos superficiais, para fins de irrigação, no 
município de Águas da Prata, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial - Afluente Córrego do Rabelo - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (21°53'13.470") - Longitude o 
(46°43'17.350") - Volume Diário 120,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190006358-2JL. Processo DAEE 
9312505 - Extrato de Portaria 2405/19.

Fica outorgada, em nome de Luiz Augusto Arruda Miranda, 
CPF/CNPJ 046.000.998-26, a autorização administrativa para 
o(s) uso(s) e interferência(s) em recursos hídricos superficiais, 
para fins de regularização de vazão e irrigação, no município de 
Rubiácea, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial - Córrego Barra Grande - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°19'12.947") - Longitude o 
(50°41'3.515") - Volume Diário 2.112,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190001111-U7H.

Captação Superficial - Córrego Nascente - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°19'34.208") - Longitude o 
(50°42'8.385") - Volume Diário 702,00 m³ - Prazo 60 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20190001111-R11.

Barramento - Córrego Nascente - Coord. Geográfica(s) Lati-
tude S (21°19'33.565") - Longitude o (50°42'12.899") - Prazo 
360 meses; Solicitado pelo Requerimento 20190001111-9OE. 
Processo DAEE 9706738 - Extrato de Portaria 2400/19.

Fica outorgada, em nome de Antônio Zabotto, CPF/CNPJ 
041.753.958-49, a autorização administrativa para o(s) uso(s) 
em recursos hídricos superficiais, para fins de irrigação, no 
município de Itobi, conforme abaixo identificado:

Captação Superficial - Afluente do Córrego Água Suja - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (21°43'8.620") - Longitude o 
(46°57'9.500") - Volume Diário 720,00 m³ - Prazo 36 meses; 
Solicitado pelo Requerimento 20180008481-2ZX. Processo DAEE 
9301263 - Extrato de Portaria 2404/19.

Fica outorgada, em nome de Elias Moisés Barufi, CPF/CNPJ 
076.967.318-07, a autorização para execução das obras do 
poço(s) tubular(es) e a correspondente autorização administrativa 
para o(s) uso(s) em recursos hídricos subterrâneos, para fins urba-
no, no município de Bady Bassitt, conforme abaixo identificado:

Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (20°55'0.760") - Longitude o 
(49°28'16.260") - Volume Diário: 390,00 m³ - Prazo 60 meses; 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-05-07T01:23:30-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




